ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ №1
к АГЕНТСКОМУ ДОГОВОРУ № __________ от «_____» ________________ 2025г.

г. Долгопрудный
 «28» июля 2025г.
ООО «ЗВЕЗДА ВОДОЛЕЯ», зарегистрированное в соответствии с законодательством Российской Федерации, в лице Генерального директора Сизиной Алёны Михайловны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем ТУРОПЕРАТОР, с одной стороны, и
[image: image1],

в лице
[image: image2], действующего на основании
[image: image3], именуемое(ый) в дальнейшем АГЕНТ, с другой стороны, далее совместно именуемые СТОРОНЫ, заключили настоящее дополнительное соглашение к агентскому договору №_______ от «_____» _____________ 2025г. (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Стороны пришли к соглашению дополнить п.2.3.2. Договора следующей фразой: «При заключении договора о реализации туристского продукта субагентом АГЕНТА предоставляется договор между субагентом и заказчиком туристского продукта.»

2. Стороны пришли к соглашению изменить п.2.3.13. Договора и читать его в следующей редакции: «Ежемесячно, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять ТУРОПЕРАТОРУ отчет о реализованных туристских продуктах по состоянию на последнее число отчетного месяца (отчет Агента по форме, приведенной в Приложении №3 к настоящему Договору) и акт оказанных услуг на агентское вознаграждение АГЕНТА. В первый раздел отчета АГЕНТА за отчетный период подлежат включению сведения о заказах, денежные средства по которым получены от заказчиков туристского продукта АГЕНТОМ и субагентом АГЕНТА в отчетном периоде по договору о реализации туристского продукта (в том числе при получении частичной оплаты). Во второй раздел - сведения о заказах, по которым в отчетном периоде произведен возврат денежных средств заказчикам туристского продукта в случаях расторжения договора о реализации туристского продукта либо изменении в меньшую сторону цены договора о реализации туристского продукта. Представить ТУРОПЕРАТОРУ достоверные сведения, необходимые для соблюдения правил бухгалтерской отчетности. В случае непредоставления или предоставления не достоверных сведений, повлекших неправильное оформление бухгалтерской отчетности, ТУРОПЕРАТОР освобождается от любой ответственности из-за несоблюдения сроков оформления бухгалтерской отчетности, имеет право отказаться от исполнения настоящего договора либо приостановить его действие, а также требовать выплаты компенсации в размере агентского вознаграждения АГЕНТА за месяц, в котором допущены нарушения. Компенсация выплачивается АГЕНТОМ в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения от ТУРОПЕРАТОРА соответствующего требования. Стороны пришли к соглашению, что АГЕНТ не передает ТУРПОЕРАТОРУ счет-фактуру на агентское вознаграждение, поскольку ТУРОПЕРАТОР применяет специальную ставку НДС 5% и не применяет налоговый вычет по НДС в соответствии со ст.171 НК РФ.»

3. Стороны пришли к соглашению дополнить Договор п.2.3.23.: «При заключении договора о реализации турпродукта и получении оплаты (в том числе частичной) от заказчика турпродукта, являющегося плательщиком НДС, в том числе заключении договора и получения оплаты (в том числе частичной) субагентом АГЕНТА, заказчику турпродукта АГЕНТ (субагент) не выставляет счет-фактуры, поскольку операция по реализации туристского продукта ТУРОПЕРАТОРА освобождена от налогообложения НДС на основании пп.39 п.3 ст.149 НК РФ.»

4. Стороны пришли к соглашению изменить в п.3.6. Договора фразу «категории каюты» и читать его в следующей редакции: «номера или категории каюты»

5. Стороны пришли к соглашению изменить п.4.2. Договора и читать его в следующей редакции: «Заявленная цена конкретного туристского продукта или услуги ТУРОПЕРАТОРА указывается в подтверждении Заявки на бронирование и может быть изменена в соответствии с переданной ТУРОПЕРАТОРУ информацией о фактической стоимости туристского продукта, указанной в договоре реализации туристского продукта, заключенного АГЕНТОМ (субагентом АГЕНТА) с заказчиком туристского продукта, и указывается в выставляемом ТУРОПЕРАТОРОМ счете на оплату. С 01.01.2025 года ТУРОПЕРАТОР является плательщиком НДС, размер НДС составляет 5%. Реализация ТУРОПЕРАТОРОМ туристского продукта освобождена от налогообложения НДС на основании пп.39 п.3 ст.149 НК РФ. В случае реализации отдельных услуг ТУРОПЕРАТОРА в цену услуги включен НДС 5%.»

6. Стороны пришли к соглашению изменить абзац 1 п.4.5. Договора и читать его в следующей редакции: «АГЕНТ обязан предусмотреть обязанность заказчика туристского продукта по внесению оплаты за туристский продукт в размере не менее, чем 50% от его стоимости, а после получения оплаты от заказчика произвести оплату туристского продукта (услуг) на основании выставленного ТУРОПЕРАТОРОМ счета в течение 3 (трех) банковских дней с момента выставления счета. При получении АГЕНТОМ (субагентом АГЕНТА) от заказчика туристского продукта частичной оплаты АГЕНТ обязан в полном объеме перечислить данные денежные средства ТУРОПЕРАТОРУ в установленный выше срок. Полная оплата туристского продукта (услуг) заказчиком туристского продукта и перечисление средств АГЕНТОМ ТУРОПЕРАТОРУ должны быть произведены не позднее чем за 30 (тридцать) дней до начала круиза, а за круизы навигации 2026 года не позднее чем за 45 (сорок пять) дней до начала круиза. В случае получения ТУРОПЕРАТОРОМ частичной оплаты туристского продукта его стоимость не является окончательной, и последующая доплата производится исходя из фактических цен и с учетом действующих скидок на момент внесения доплаты АГЕНТОМ на основании скорректированного счета. В случае изменения стоимости туристского продукта по основаниям, указанным в данном пункте, АГЕНТ обязан в отчете Агента за отчетный период, в котором произведена доплата заказчиком туристского продукта, отразить скорректированную информацию о реализованном туристском продукте, а также своевременно передать ТУРОПЕРАТОРУ скорректированное уведомление о реализации туристского продукта (в случае внесения изменений в договор реализации туристского продукта между АГЕНТОМ (субагентом) и заказчиком) . ТУРОПЕРАТОР гарантирует неизменность стоимости только полностью и своевременно оплаченных подтвержденных Заявок на бронирование.»

7. Стороны пришли к соглашению дополнить Договор п.6.14.: «В случае нарушения АГЕНТОМ сроков предоставления бухгалтерских документов (в том числе отчета Агента), не предоставления или предоставления недостоверных (ошибочных) бухгалтерских документов, данных и сведений, предусмотренных настоящим Договором, АГЕНТ обязан компенсировать ТУРОПЕРАТОРУ все убытки и штрафные санкции (в том числе пени), которые были наложены на ТУРОПЕРАТОРА контролирующими органами, а также иные расходы, понесенные ТУРОПЕРАТОРОМ в связи с ненадлежащим исполнением АГЕНТОМ своих обязательств по исполнению настоящего Договора. Компенсация выплачивается АГЕНТОМ в течение 10 (Десяти) рабочих дней с момента получения от ТУРОПЕРАТОРА соответствующей претензии с приложением копий документов, подтверждающих причинение убытков и взыскания штрафных санкций.»

8. Стороны пришли к соглашению изменить п.10.1. Договора и читать его в следующей редакции: «Настоящий договор вступает в силу с момента заключения Сторонами и действует до 31 декабря 2025 года включительно. В части финансовых обязательств Сторон, обязанности по предоставлению отчетов АГЕНТА и обязательств Сторон, принятых на себя в течение срока действия Договора - до полного их исполнения.»

9. Во всём остальном продолжают действовать условия Договора в прежней редакции.

10. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и распространяет свое действие на отношения Сторон начиная с 28 июля 2025 года.

11. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

	ТУРОПЕРАТОР

ООО «ЗВЕЗДА ВОДОЛЕЯ»

___________________________________ /Сизина А.М./

	АГЕНТ

ООО АГЕНТ

Генерального директора Иванова Ивана Ивановича

Устава

_____________________________________________________

________________________ /_________________/